
 

 

 
COMUNE DI TARANTO 

SINDACO 
 

Piazza Municipio n.1 – 74123 Taranto - +39 0994581111 

EMAIL: sindaco@comune.taranto.it 

PEC: gabinettosindaco.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.taranto.it 

Ordinanza Sindacale n. 29 del 03.12.2025 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che in data 3 dicembre 2025: 
 

- il Centro Funzionale Decentrato Protezione Civile – Regione Puglia ha diramato il messaggio di allerta 

n. 1 “Allerta Gialla” per rischio vento dalle ore 16:00 del 3 dicembre e per le successive 28 ore; 

- il Centro Funzionale Decentrato Protezione Civile – Regione Puglia ha diramato il messaggio di allerta 

n. 2 “Allerta Arancione” per rischio idrogeologico e idrogeologico per temporali, dalle ore 16:00 del 

3 dicembre e per le successive 8 ore; 

- il Centro Funzionale Decentrato Protezione Civile – Regione Puglia ha diramato il messaggio di allerta 

n. 3 “Allerta Arancione” per rischio idrogeologico e idrogeologico per temporali, dalle ore 00:00 del 

4 dicembre e per le successive 20 ore; 

- il Centro Funzionale Decentrato Protezione Civile – Regione Puglia ha diramato il messaggio di allerta 

n. 4 “Allerta Gialla” per rischio idraulico, dalle ore 00:00 del 4 dicembre e per le successive 20 ore; 

 

Considerato che le avversità metereologiche previste con l’allerta arancione potrebbero procurare gravi 
pericoli per la pubblica incolumità. 
 
Posto in evidenza che: 
- conseguentemente alla suddetta previsione metereologica, occorre disporre il blocco delle attività 
didattiche di formazione di qualsiasi ordine e grado, pubblici e privati, degli asili nido, pubblici e privati, 
nonché della frequenza delle attività didattiche e di formazione superiore, presenti sull’intero territorio 
comunale. 
I Plessi scolastici possono restare aperti per l’espletamento delle procedure concorsuali. 
 
-  Le condizioni metereologiche indicate possono essere pericolose per la cittadinanza a causa dell’eventuale 
caduta di rami, alberi, segnali stradali, cartelloni pubblicitari, impalcature e/o altro, generando possibili 
pericoli per la fruizione degli spazi aperti sia pubblici che privati 
 
Visto l’art. 54 c. 4 del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), che 
attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di eliminare gravi 
pericoli per la pubblica incolumità e la sicurezza urbana. 
 



 

 

 

www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  
PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it PAGE  \* Arabic  

\* 
MERGEFORMAT2 
di NUMPAGES  \* 

Arabic  \* 

www.comune.taranto.it 

ORDINA 
 

Per le ragioni innanzi espresse per il giorno di giovedì 4.12.2025: 
 

- il blocco delle attività didattiche di formazione di qualsiasi ordine e grado, pubblici e privati, degli 

asili nido, pubblici e privati, nonché della frequenza delle attività didattiche e di formazione 

superiore, presenti sull’intero territorio comunale. I Plessi scolastici possono restare aperti per 

l’espletamento delle procedure concorsuali. 

 

- La chiusura di parchi e giardini pubblici recintati; 

 

-  Il divieto di accesso a parchi, giardini ed aree verdi non recintati; 

 

-  La chiusura al pubblico di tutti i cimiteri cittadini, ferme restando le regolari attività di accoglienza 

dei funerali e di operatività interna improrogabile, che dovranno comunque essere svolte con 

particolare attenzione e cautela da parte degli operatori per tutta la durata della validità della 

presente Ordinanza 

 
 

RACCOMANDA 
Alla cittadinanza di adottare comportamenti precauzionali atti ad evitare la sosta nei pressi di alberature 
poste sulla pubblica via, nonché, di parcheggiare autoveicoli ed ancora di rimuovere dai balconi delle proprie 
abitazioni qualunque tipo di oggetto che possa in virtù dei forti venti, cadere sulla pubblica via. 

 
DISPONE 

 
- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e le forme di pubblicità che la rendono 
conoscibile e accessibile alla cittadinanza.  
 
- Alle competenti Direzioni Comunali di attivarsi per l’immediata esecuzione del presente provvedimento, 
provvedendo alle relative attività di vigilanza e chiusura di parchi e giardini pubblici recintati; 
 

AVVERTE 
 

Che contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 gg. Dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
amministrativo regionale (legge 06.12.71 n° 1034), oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro 120 gg. dalla stessa notificazione (D.P.R. 24.11.71 n° 1199). 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PIETRO BITETTI e stampato il giorno 03/12/2025 da Pietro Bitetti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  
PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it PAGE  \* Arabic  

\* 
MERGEFORMAT2 
di NUMPAGES  \* 

Arabic  \* 

www.comune.taranto.it 

 
 
La Direzione Polizia Municipale e il Comando Stazione Carabinieri sono incaricati per la sorveglianza e 
l’ottemperanza del presente provvedimento, che è trasmesso in copia a:  
 

Prefettura, UTG di Taranto  

Questura di Taranto  

Comando Stazione Carabinieri di Taranto  

Direzione Polizia Locale  

Ufficio Scolastico Regionale Puglia, ambito territoriale per la provincia di Taranto, per il successivo inoltro 

agli Istituti scolastici del Comune di Taranto  

Direzione Servizi Educativi, Università e Politiche Giovanili  

Istituti scolastici di qualsiasi ordine e grado  

Asili Nido 

 
 
 
 
Taranto, li 03.12.2025 
            
 

Il Sindaco 
Pietro BITETTI 

 
 
 
 
 
 


